Seyfeddin Gâzî’nin sevk

ettiği ordu, ancak Urfa’nın fethi gerçekleştikten sonra gelebilmiştir. Urfa’nın

Nûreddin Zengî’ye geçmesi, iki kardeş arasında tatsızlığa neden olsa da I. Sey-

feddin Gâzî’nin Urfa’dan feragat etmesiyle şehir Nûreddin Zengî’nin elinde kal-

mıştır. 578 (1182) yılında Selâhaddîn-i Eyyûbî’nin Urfa ve çevresini alıncaya ka-

dar bu topraklar Zengîler arasında sürekli el değiştirmiştir

Anahtar kelimeler: Zengîler, İmâdüddin Zengî, Nûreddin Mahmûd Zengî, Urfa,

Harran, Suruç, Birecik.

ABSTRACT

The Pass of Urfa, One Of The Important Cities Of The District of Al-Jazeera,
in to the Different Zengi Families

Imadad Din Zengi, the founder of the Zengid dynasty, captured the city of Har-

ran that was ruled by the crusader. Afterwards his siege of Urfa (Edessa) ended

the Crusader County of Urfa (539/1144). After he besieged Suruc (Seruc), a ru-

ral district of Urfa, without facing any resistance, he surrounded Birecik (Bire)

that was under the thumb of Byzantium. However, he lifted the siege due to the

revolts in Mosul. The Zengid state was divided into the sons of Zengi: While

hususiyeti özellikle belirtmekte fayda görüyoruz ki makalede Urfa’nın yanı sıra

sadece üç ilçesi incelenmiş, diğer ilçeleri Zengî devletinin hâkimiyetine hiç gir-

mediği için incelediğimiz konu başlığı kapsamına alınmamıştır.

Zengîler Devleti’nin kurucusu İmâdüddin Zengî, Sultan Alparslan zamanın-

da (456-465/1064-1072) Selçuklu Devleti’nin hizmetine giren ve Sultan Me-

likşah’ın (465-485/1072-1092) ölümünden sonra oğulları arasında başlayan

taht mücadeleleri sırasında Tutuş’u bırakıp Berkyaruk’un safında yer alması

üzerine Tutuş tarafından öldürülen Kasîmüddevle Aksungur’un tek oğludur.

İmâdüddin, babası öldürüldüğü zaman henüz yedi ya da on yaşlarında olup Ha-

lep’te bulunuyordu. Büyük Selçuklular’ın Musul Emiri Kürboğa, onu himayesine

alarak Musul’a getirip yetişmesiyle bizzat ilgilendi. İmâdüddin Zengî, Musul’da

bulunduğu süre içinde pek çok sefere katılmış ve önemli başarılar elde etmişti.

Bu yönüyle emrinde bulunduğu Selçuklu sultanlarından büyük ilgi gördü. Sel-

çuklular’ın Musul Valisi Aksungur el-Porsukî’nin Bâtınîler tarafından öldürülme-

si üzerine Irak Selçuklu Sultanı Mahmûd b. Muhammed Tapar onu, Musul ve

idaresindeki eyaletlerin valiliğine getirip oğlu Alparslan’a atabeg tayin etti

(521/1127).1 Böylece İmâdüddin Zengî’nin aynı tarihlerde Musul’a gelmesiyle

birlikte Musul Atabegliği (Zengîler) dönemi (521-631/1127-1233) başlamış ol-

du.

Bölgede varlığını hissettirmeye başlayan İmâdüddin Zengî, el-Cezîre bölge-

sindeki hâkimiyetini kuvvetlendirmek üzere sırasıyla Nusaybin, Sincar ve Ha-

————
1 İbn Hallikân, Ebü’l-Abbâs Şemsüddin Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr b. Hallikân (ö.

681/1282), Vefeyâtü’l-a‘yân ve enbâü ebnâi’z-zemân (thk. İhsan Abbâs), I-VIII, Beyrut 1971, II,
327. Ayrıca bk. Eskikurt, Adnan, Musul Atabeyliği (Zengîlerin Son Devri ve Lü’lü’ Ailesi 607-
660/1211-1262), İstanbul 2014, s. 51-52; Bezer, Gülay Öğün, “Zengî, İmâdüddin”, DİA (İstanbul

2013), XLIV, 258-259.

Ardından Müslümanların elinde olup da Haçlılar’ın baskısı al-

tında tutulan Harran’a geçmek üzere hazırlık yaptı. Bu sırada Harran halkının

Haçlılar karşısında kendilerini müdafaa edebilecek ve koruyacak güçlerinin ol-

madığını öğrenip onları Haçlılar’ın baskı ve zulmünden kurtarmak üzere Har-

ran’a hareket etti (521/1127).2 Kendisini şehir dışında karşılayan halktan şeh-

ri bizzat teslim aldı. Harran’da bulunduğu sırada Urfa Kontu ve o bölgenin

hâkimi olan II. Joscelin’e haber gönderip kısa bir süre için onunla anlaşma yaptı

(522/1128). O, bu anlaşma ile zaman kazanıp şehri ıslah ve tahkim etmek isti-

yor, hem de o sırada vefat etmiş olan Dımaşk Atabeği Tuğtegin’den boşalan

bölgede hâkimiyet sahasını genişletmek üzere asker toplamak için arkasını

emniyete almak istiyordu. Nitekim Zengî’nin en büyük hedefi Fırat’ı geçip Suri-

ye’ye gitmek, Halep başta olmak üzere diğer Suriye şehirlerini ele geçirmekti.3

Böylece Suriye ve el-Cezîre bölgesini Haçlılar’dan arındırarak bu bölgede tam

bir hâkimiyet kurabileceğini düşünüyordu.

İmâdüddin Zengî Harran’ı teslim alınca orayı Emir Savtegin’e ikta olarak

verdi (523/1129), ancak daha sonra Savtegin, Zengî’ye isyan edip Abbasî Hali-

fesi Müsterşid-Billâh’a (512-529/1118-1135) sığındığını, yerine kendisinden

önceki kişiyi vali olarak bıraktığını bildirdi. Zengî, Savtegin’in ölümünden sonra

Harran’a yeniden asker sevk edip şehri ikinci kez teslim aldı (533/1139).4 Har-

ran üzerindeki hâkimiyeti kesinlik kazanan Zengî, burayı bölgede Haçlılar’ın

kontrolü altında bulunan diğer yerleri ele geçirmek üzere üs olarak kullanmıştır.

Nitekim Harran’ın zaptıyla birlikte bölgeye sokulmayı başaran Zengî, el-Cezîre

bölgesinde ele geçirdiği yerlerle birlikte sınırlarını kuzeyden emniyet altına al-

mayı başardı (538/1144). Bundan sonra doğuda Musul, batıda Halep ile sınırlı

olan ülkesinin ortasında bulunan Urfa Haçlı Kontluğu’nu öncelikli hedefleri ara-

sına koydu. Zengî’yi böyle düşünmeye sevk eden en önemli etkenlerinden biri

Urfa Haçlı Kontluğu’nun Fırat’ın batısında ele geçirdiği yerler sebebiyle bölge-

deki Selçuklu otoritesini ve kendisini tehdit eder hale gelmesidir. Diğer bir se-

bep ise Selçuklu Sultanı Mesud’un Müslüman topraklarına saldıran Haçlılar’a

karşı Zengî’den Urfa’yı Haçlı tahakkümünden kurtarmasını istemesidir.5 Har-
————
2 İbnü’l-Esîr, İzzüddin Ebü’l-Hasan Ali b. Ebi’l-Kerem Muhammed b. Muhammed b. Abdilkerim b.

Abdilvâhid eş-Şeybânî (ö. 630/1233), Târîhü’l-bâhir fi’d-devleti’l-atabekiyye (thk. Abdülkadir Ah-

med Tuleymât), Kahire: Dârü’l-Kütübi’l-Hadîse, ts., s. 34; İbnü’l-Vâsıl, Ebû Abdullah Cemalüddin

Muhammed b. Sâlim b. Nasrullah b. Sâlim İbn Vâsıl et-Temîmî el-Hamevî eş-Şâfiî (ö. 697/1298),

Müferricü’l-kürûb fî ahbâri benî Eyyûb (thk. Hüseyin Muhammed Rebi’), I-V, Kahire: Vizâretü’s-

Sekâfe ve’l-İ’lam, 1972, I, 36.
3 İbnü’l-Esîr, İzzüddin Ebü’l-Hasan Ali b. Ebi’l-Kerem Muhammed b. Muhammed b. Abdilkerim b.

Abdilvâhid eş-Şeybânî (ö. 630/1232), el-Kâmil fi’t-târîh (thk. Carolus Johannes Tornberg), I-XIII,

Beyrut 1982, X, 647; Târîhü’l-bâhir, s. 37. Ayr. bk. Bezer, Gülay Öğün, “Zengî, İmâdüddin”, DİA (İs-

tanbul 2013), XLIV, 259.
4 İbnü’l-Ezrâk, Ahmet b. Yusuf b. Ali İbnü’l-Ezrâk el-Fârıkî (ö. 577/1181), Târîhu Meyyâfârıkîn (thk.

Kerîm Fârûk el-Hûlî-Yusuf Baluken), İstanbul: Nûbihar Yayıncılık, 2014, s. 596. Ayr. bk. Artuk, İb-

rahim, Artuk Oğulları Tarihi, İstanbul 1944, s. 580; İbn Vâsıl, Müferrricü’l-kürûb, I, 84. Ayr. bk.

Takkûş, Muhammed Süheyl, Târîhü’z-Zengiyyîn fi’l-Musul ve bilâdi’ş-Şam, Beyrut: Dârü’n-Nefâis,
1999, s.

“İmâdüddin” yazın diyerek âl-i cenap bir tavır sergilemiştir. Bu durum Zengî’nin kulağına gidince
“Şair doğru söylemiş, sen olmasaydın Urfa’nın fethini istemezdik” demek suretiyle ona övgüde

bulunmuştur (İbnü’l-Adîm, Ebü’l-Kâsım Kemâleddin Ömer b. Hibetullah b. Muhammed el-Ukaylî

el-Halebî (ö. 660/1262), Zübdetü’l-Haleb min târîhi Haleb (thk. Süheyl Zekkâr), I-II, Kahire: Dârü’l-

Kütübi’l-Arabî, 1997, II, 279-280).
7 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-târîh, XI, 98; Târîhü’l-bâhir, s. 65, 67; İbnü’l-Adîm, Zübdetü’l-Haleb, II, 280;

Ebû Şâme el-Makdisî, Kitâbü’r-ravzateyn, I, 138-139. Ayrıca bk. Gök, s. 50.
8 Öngül, Ali, Urfa Tarihi (İslam Fethinden Osmanlı Hâkimiyetine Kadar 639-1517), Manisa 2004, s.

152.
9 İbnü’d-Devâdârî, Seyfüddîn Ebû Bekir b. Abdillah b. Eybek ed-Devâdârî (ö. 732/1332), Kenzü’d-

dürer ve câmi‘i’l-ğurer: ed-dürrü’l-mâdiyye fî ahbâri devleti’l-Fâtımiyye (thk. Salahaddin Müneccid),

I-IX, Kahire 1961, VI, 539.

23 İbnü’l-Kalânisî, Târîhu Dımaşk (360-555), s. 437; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-târîh, XI, 102; Târîhü’l-

bâhir, s. 69-70; İbnü’l-İbrî, Abu’l-Farac Tarihi, II, 380.
24 İbn Şeddâd, el-A’lâku’l-hatîre, s. 106.
25 İbn Şeddâd, Ebû Abdullâh İzzüddîn Muhammed b. Ali b. İbrahim b. Şeddâd el-Ensârî el-Halebî (ö.

684/1285), el-A’lâku’l-hatîre fî zikri ümerâi’ş-Şâm ve’l-Cezîre (thk. Yahya Abbâre), Dımaşk:
Vezâretü’s-Sekâfe, 1978, s. 95.

26 Gök, Halil İbrahim, Musul Atabeyliği, s. 50’den naklen; Segal, Judah Benzion, Edessa (Urfa) Kut-
sal Şehir, s.

riyle daha rahat meşgul olma fırsatı sağlamıştır.

Diğer taraftan Urfa’nın Müslümanlar tarafından ele geçirilmesinden rahat-

sız olan Hıristiyan dünyası, Zengî’nin ölümünü fırsat bilip yeni bir Haçlı seferi

için hazırlıklara girişti (II. Haçlı Seferi). Papa III. Eugenius 540 (1145) yılı so-

nunda Doğu’daki Haçlı devletlerine yardım etmek için bir Haçlı seferi düzen-

lenmesi konusunda tüm Avrupa’ya çağrılarda bulundu. Sefere katılacaklara

daha önceki vaatlerini yineledi. Fransa Kralı VII. Louis ile Almanya Kralı III. Kon-

rad bu çağrıya uydular.

den çıkmıştır.

Musul Hâkimi Kutbüddin Mevdûd 565 (1170) yılında vefatından önce yeri-

ne oğlu II. İmâdüddin Zengî’nin geçmesini istediyse de Musul Valisi Fahreddin

Abdülmesîh, Kutbüddin’in vefatından sonra II. Seyfeddin Gâzî’yi Musul hâkimi

ilan etti. II. İmâdüddin Zengî, bu durumu amcasına şikâyet etmesi üzerine

kumandanı Selâhaddin Eyyûbî, bölgedeki varlığını iyiden iyiye hissettirmeye

başlamıştı. Selâhaddîn, yaşının küçük oluşundan dolayı el-Melikü’s-Salih İs-

mail’i himaye etme düşüncesiyle önce Dımaşk, ardından Suruç’un da araların-

da bulunduğu Ba’lebek, Hama, Humus ve Rakka’yı ele geçirdi (570/1174).62

Selâhaddin bu topraklarda hutbeyi Nûreddin Mahmûd’a olan vefası sebebiyle o

sırada henüz on bir yaşında bir çocuk olan el-Melikü’s-Salih İsmail adına okut-

muştur. Böylece onun ülkesini Haçlılar’a karşı muhafaza altına almayı ve Musul

Hâkimi II. Seyfeddin Gâzî’nin el-Cezîre bölgesinde ele geçirdiği ona ait olan top-

rakları geri almayı düşünmüştür. Selâhaddîn-i Eyyûbî’nin bu hareketi, Halep’in

çocuk yaşta birisi tarafından idare ediliyor oluşunu fırsata dönüştürüp bölgede-

ki hakimiyetini pekiştirmeye yönelik bir faaliyet olarak da değerlendirilebilir. An-

cak böyle düşünüldüğü takdirde Selâhaddîn’in çocuk yaşta biri adına hutbe

okutmasını ve ona itaatini arzını izah etmek güç olacaktır.

Musul hâkimi II. Seyfeddin Gâzî’nin 576 (1180) yılında vefatının ardından

vasiyeti gereği yerine kardeşi I. İzzeddin Mesud geçmiş, kısa süre sonra Halep

hâkimi el-Melikü’s-Salih İsmail’in de âhirete intikaliyle (577/1181), sahip oldu-

ğu toprakları I. İzzeddin Mesud’a vasiyet etmiştir.63 Böylece Zengî ülkesinin top-

rakları yeniden tek bir elde toplanmış, bu sırada Urfa, Harran ve Suruç da I. İz-

zeddin Mesud’un idaresine geçmiştir. Ancak Halep hâkiminin atabeyi konu-

mundaki Selâhaddin Eyyûbî’nin, el-Melikü’s-Salih İsmail’e ait olan toprakların

İzzeddin Mesud buna razı olmadı. Ancak II. İmâdüddin Zengî bu isteğinde ısrar-

cı olup Halep’i kendisine vermediği takdirde Sincar’ı hakimiyet sahasını geniş-

letmekte olan Selâhaddin Eyyûbî’ye vermekle tehdit edince istenilen değişiklik

gerçekleşti (577/1181). Böylece II. İmâdüddin Zengî’ye Halep ile birlikte Suruç,

Nusaybin ve Habur da verilmiş oldu.65 Bundan sonra Suruç, Halep’in yeni

hâkimi olan II. İmâdüddin Zengî’nin hâkimiyetine girmiştir.

Ülke topraklarının dağılımı hususunda Zengîler cephesinde bunlar yaşanır-

hâkimiyeti altında bulunan el-Cezîre topraklarına kadar uzanmıştır. İmâdüddîn

Zengî’nin yaklaşık yarım asırdır Haçlılar’ın elinde bulunan ve el-Cezîre bölgesi-

nin önemli merkezlerinden biri olan Urfa’yı fethi, bölgenin ilk fâtihi İyâz b.

Ganm’den (ö. 20/641) sonra kendisini şehrin ikinci fâtihi yapmıştır. Zengî’nin

Haçlılar karşısında elde etiği bu zafer, bütün İslam dünyasında yankı bulmuş ve

herkes tarafından sevinçle karşılanmıştır. Zengî’nin Urfa’yı fethi, bölgedeki Haç-

lı Kontluğu’na tamamen son vermese de o zamana kadar Haçlılar’a vurulan en